UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Katedra psychologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Cesta k otcovství

The Road to Fatherhood

Bc. Václav Škvařil

Vedoucí práce: PhDr. Pavla Presslerová, Ph.D.

Studijní program: Psychologie

Studijní obor: Psychologie

2019

Odevzdáním této diplomové práce na téma Cesta k otcovství potvrzuji, že jsem ji vypracoval pod vedením vedoucí práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 17.4.2019

## **Poděkování**

Rád bych poděkoval všem účastníkům za ochotu podílet se na výzkumu a za otevřenost, kterou projevili v průběhu rozhovorů. Dále děkuji PhDr. Pavle Presslerové, Ph.D. za odborné vedení a cenné rady při zpracování této práce.

## **ABSTRAKT**

Diplomová práce je zaměřena na zkušenost mužů s přechodem k otcovství v období těhotenství partnerky a prvních měsíců života dítěte. Cílem práce je prozkoumat jejich zkušenost s tímto obdobím a porozumět, jak je v procesu stávání se otcem utvářena otcovská identita. Teoretická část v úvodu pojednává o tématu generativity, jakožto předpokladu pro rodičovství a psychologických koncepcích zaměřených na proces stávání se otcem. Dále se zabývá problematikou stávání se otcem z hlediska různých časových období: příprava na rodičovství, období těhotenství, porod a první rok života dítěte. Následně je popsáno, k jakým biologickým a psychologickým změnám u mužů v procesu stávání se otcem dochází a jaké změny se objevují v partnerském vztahu. Praktická část představuje kvalitativní výzkum uskutečněný s muži, kteří se v nedávné době stali otci. Jejich zkušenost je zjišťována pomocí polostrukturovaných rozhovorů. Výzkum je realizovaný v rámci přístupu interpretativní fenomenologické analýzy. Analýzou rozhovorů se ukázalo, že významnými tématy, která vystupují v průběhu procesu stávání se otcem, jsou téma zodpovědnosti a závazku k dítěti, utváření otcovské identity, otcovství a mateřství, změny v partnerském vztahu a zvládání otcovské role. V praktické části je také popsána jedinečná zkušenost každého účastníka výzkumu. V závěrečné části jsou výsledná data podrobena komparaci s teoretickými a empirickými poznatky odborné literatury.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Otcovství, přechod k otcovství, stávání se otcem, otcovská identita, rodičovství

## **ABSTRACT**

This master's thesis is focused on the experiences of men with the transition to fatherhood during the pregnancy period of the partner and the first months of the child's life. The aim of the study is to explore their experience with this period and to understand how the father identity is formed in the process of becoming a father. The theoretical part introduces the topic of generativity as a prerequisite for parenting and psychological concepts focused on the process of becoming a father. It also discusses the subject of becoming a father in terms of different time periods: preparation for parenthood, pregnancy, childbirth and the first year of the child's life. Subsequently, it is described which biological and psychological changes occur in men in the process of becoming a father, and what changes occur in a relationship with a partner. The practical part presents qualitative research of men who have recently become fathers. Semi-structured interviews were conducted to discover their experience. The research is done within the framework of the interpretative phenomenological analysis. Analysis of the interviews has shown that the topic of responsibility and commitment to the child, the formation of father identity, fatherhood and motherhood, changes in the relationship, and the management of paternal role are important themes in the process of becoming father. The practical part also describes the unique experience of each participant of the research. In the final part, the resulting data are compared with theoretical and empirical findings of literature.

## **KEY WORDS**

Fatherhood, transition to fatherhood, becoming a father, father identity, parenthood

## Obsah

Úvod..... 8
TEORETICKÁ ČÁST ..... 9
1 CESTA K OTCOVSTVÍ..... 9
1.1 Generativita jako předpoklad rodičovství ..... 9
1.2 Přejchod k otcovství – teoretické koncepce ..... 10
1.3 Příprava ..... 12
1.4 Těhotenství..... 12
1.5 Porod..... 15
1.6 První rok..... 16
2 PROMĚNA MUŽE V OTCE ..... 20
2.1 Biologické změny ..... 20
2.1.1 Hormonální změny ..... 20
2.1.2 Neuropsychologické změny ..... 22
2.2 Psychologické změny..... 23
2.2.1 Emocionální změny ..... 24
2.2.2 Osobnostní změny ..... 25
2.2.3 Otcovská identita a role..... 26
2.3 Změny v partnerském vztahu ..... 28
EMPIRICKÁ ČÁST ..... 32
3 CÍL VÝZKUMU A VÝZKUMNÉ OTÁZKY ..... 32
3.1 Metoda výzkumu ..... 33
4 VÝZKUMNÝ SOUBOR..... 34
4.1 Kritéria výběru účastníků ..... 34
4.2 Výběr účastníků výzkumu a jejich charakteristika ..... 35

4.3 Etické zásady výzkumu..... 36
5 PRŮBĚH SBĚRU DAT A REALIZACE VÝZKUMU..... 37
5.1 Příprava oblastí výzkumu a otázek pro rozhovor..... 37
5.2 Pilotní rozhovor..... 38
5.3 Realizace rozhovoru..... 38
6 POSTUP ANALÝZY DAT..... 40
7 VÝSLEDKY A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH DAT..... 41
7.1 Matouš a jeho zkušenost..... 41
7.2 Marek a jeho zkušenost..... 44
7.3 Jan a jeho zkušenost..... 48
7.4 Lukáš a jeho zkušenost..... 52
8 IDENTIFIKOVANÉ FAKTORY PŘECHODU K OTCOVSTVÍ..... 56
8.1 Otcovská identita..... 56
8.1.1 Vynořující se otcovská identita..... 57
8.1.2 Vzory otcovství..... 58
8.1.3 Vlastní otcovský model..... 59
8.1.4 Nové vnímání sebe sama..... 60
8.1.5 Reakce okolí..... 61
8.2 Zodpovědnost a závazek..... 61
8.2.1 Zodpovědný přístup..... 61
8.2.2 Přijetí zodpovědnosti..... 62
8.2.3 Trávení času s rodinou..... 64
8.3 Partnerství a rodičovství..... 65
8.3.1 Partnerský vztah v novém světle..... 65
8.3.2 Opora a ochránce..... 66

8.4 Otcovství a mateřství ..... 68
8.4.1 Matka jako významnější rodič ..... 68
8.4.2 Větší význam otce v pozdějších fázích vývoje dítěte ..... 70
8.5 Zvládání otcovské role ..... 71
8.5.1 Radost i starost ..... 71
8.5.2 Největší problém..... 72
8.5.3 Pomoc a podpora od druhých..... 73
8.5.4 Obavy ..... 74
DISKUZE ..... 76
ZÁVĚR ..... 86
Seznam použitých informačních zdrojů..... 87
Seznam příloh ..... 94

## Úvod

Cesta k otcovství představuje významné období v životě muže. Muž má devět měsíců na to, aby se připravil na výraznou životní změnu, nicméně proces stávání se otcem trvá mnohem delší dobu. Muži postupně začínají vnímat sebe sama jako otce, prožívají výrazné změny a v průběhu času se adaptují na svou novou roli a požadavky s ní spojené. S příchodem dítěte na svět se muž stává zodpovědným nejen sám za sebe, ale i za vlastní dítě. Narození dítěte přináší velké změny v dosavadním způsobu života a má vliv i na prožívání partnerského vztahu. Adaptace na tuto novou situaci klade na muže velké nároky, když si s ní však poradí, tak v sobě mohou rozvinout nové stránky své osobnosti a pokročit ve svém vývoji na vyšší úroveň. Otcovská identita se s postupem času stává stále větší součástí identity muže.

Předkládaná práce je věnována tématu otcovství, konkrétně zkušenosti mužů s procesem stávání se otcem. Cílem práce je prozkoumat zkušenost mužů na cestě k otcovství a zjistit, jak se během ní utváří otcovská identita.

Práci tvoří teoretická a empirická část. Úvod teoretické části pojednává o tématu generativity, jakožto předpokladu pro rodičovství a psychologických koncepcích zaměřených na proces stávání se otcem. Dále budou představena významná období na cestě k otcovství z chronologického hlediska: příprava na rodičovství, období těhotenství, porod a období prvního roku života dítěte. Následuje část, která je zaměřena na biologické a psychologické změny, ke kterým u mužů při přechodu k otcovství může docházet a na změny, které se mohou objevit v partnerském vztahu.


[…]

- Kotre, J.N. (1984). *Outliving the self: Generativity and the interpretation of lives*. Baltimore: Johns Hopkins University Press.
- Kowlessar, O. (2012). *A Qualitative Exploration of Men's Transition to Fatherhood and Experiences of Early Parenting*. Faculty of Human and Medical Sciences, School of Psychological Sciences.

Kowlessar, O., Fox, J.R., & Wittkowski, A. (2015). First time fathers' experiences of parenting during the first year. *Journal of Reproductive and Infant Psychology*, 33(1), 4-14.

Krejčířová, D., Langmeier, J. (2006). *Vývojová psychologie*. Praha: Grada.

Lamb, M.E., Lewis, Ch. (2004). The Development and Significance of Father-Child Relationships in Two-Parent Families. In Lamb, M.E. (2004). *The Role of the Father in Child Development*. Wiley, Hoboken, N.J., 272-307.

Lamb, M.E., Pleck, J.H., Charnov, E.L., & Levine, J.A. (1987). A biosocial perspective on paternal behavior and involvement. In Lancaster, J.B., Altman, J., Rossi, A., & Sherrod, L.R. *Parenting across the lifespan: Biosocial perspectives*. New York, NY: Academic Press.

Lee, A.W., Brown, R.E. (2007). Comparison of medial preoptic, amygdala, and nucleus accumbens lesions on parental behavior in California mice (*Peromyscus californicus*). *Physiology & Behavior*. 92(4), 617-628.

Levy-Shiff, R., Israelashvili, R. (1988). Antecedents of fathering: Some further exploration. *Developmental psychology*, 24(3), 434-440.

Mahler, M. (1968). *On Human Symbiosis and the Vicissitudes of individuation*. New York: International Universities Press.

Matthey, S., Barnett, B., Ungerer, J., & Waters, B. (2000). Paternal and maternal depressed mood during the transition to parenthood. *Journal of Affective Disorders*, 60(2), 75-85.

Mazur, A.; Michalek, J. (1998). Marriage, divorce and male testosterone. *Social Forces*, 77(1), 315-330.

McAdams, D. P., de St. Aubin, E. (1992), A theory of generativity and its assessment through self-report, behavioral acts, and narrative themes in autobiography. *Journal of Personality and Social Psychology*, 62(6), 1003-1015.

Miovský, M. (2006). *Kvalitativní přístup a metody v psychologickém výzkumu*. Praha: Grada.

- Osborn, M.; Smith, J.A. (2003). Interpretative phenomenological analysis. In Smith, J.A. (Ed.), *Qualitative psychology: A practical guide to research methods*. London: Sage.
- Parfitt, Y. (2014). Transition to parenthood and mental health in first-time parents. *Infant Mental Health Journal*, 35(3), 263-273.
- Pilyoung, K. & kol. (2014). Neural plasticity in Fathers of Human Infants. *Social Neuroscience*. 9(5), 522-535.
- Premberg, A., Hellström, A.L., & Berg, M. (2008). Experiences of the first year as father. *Scandinavian Journal of Caring Sciences*, 22(1), 56-63.
- Reichel, J. (2009). *Kapitoly metodologie sociálních výzkumů*. Praha: Grada.
- Rilling, J.K. (2012). The neural and hormonal bases of human parental care. *Neuropsychologia*. 51(4), 731-747.
- Řičan, P. (2006). *Cesta životem*. Praha: Portál.
- Scott-Heyes, G. (1982). The subjective anticipation and evaluation of childbirth and anxiety. *British Journal of Medical Psychology*, 55(1), 53-55.
- Shapiro, A.F., Gottman, J.M & Carrère, S. (2000). The baby and the marriage: identifying factors that buffer against decline in marital satisfaction after the first baby arrives. *Journal of Family Psychology*. 14(1), 59-70.
- Shapiro, J.L. (1985). The Lost Cord: Becoming a Father in the Age of Feminism. In Diamond, M.J. *Becoming a Father. A psychoanalytic perspective on the forgotten parent*. *The Psychoanalytic Review*. 73(4), 445-468.
- Smith, J. A., Flowers, P., Larkin, M. (2009). *Interpretative phenomenological analysis: Theory, method and research*. London: Sage.
- Storey A.E., & kol. (2000). Hormonal correlates of paternal responsiveness in new and expectant fathers. *Evolution and Human Behavior*. 21(2), 79-95.
- Swain, J.E., & kol. (2014). Approaching the biology of human parental attachment: Brain imaging, oxytocin and coordinated assessments of mothers and fathers. *Brain research*, 1580, 78-101.

- Šmarda, J. & kol. (2007). *Biologie pro psychology a pedagogy*. Praha: Portál.
- Thoits, P.A., & Virshup, L.K. (1997). Me's and we's: Forms and functions of social identities. In Ashmore, R.D. & Jussim, L. *Self and identity: Fundamental issues*. New York, NY: Oxford University Press.
- Thorová, K. (2015). *Vývojová psychologie*. Praha: Portál.
- Twenge J.M., Campbell W.K. & Craig, A. (2003), Parenthood and Marital Satisfaction: A Metaanalytic Review, *Journal of Marriage and Family*, 65(3), 574-583.
- Vágnerová, M. (2007). *Vývojová psychologie II*. Praha: Karolinum.
- Walsh, T.B., & kol. (2014). Moving up the ‚magic moment‘: Fathers' experience of prenatal ultrasound. *Fathering: A Journal of Theory, Research and Practice about Men as Fathers*, 12(1), 18-37.
- Wicki, W. (1999). The impact of family resources and satisfaction with division of labour on coping and worries after the birth of the first child. *International Journal of Behavioral Development*. 23(2), 431-456.
- Wulf, C. (2015). The Birth as a Rite of Passage from Man to Father. *Journal of gender and power*, 3(1), 11-23.
- Zoja, L. (2017). *Soumrak otců*. Praha: Prostor.
