Posudek oponenta diplomové práce:

Autor: **Bc. Václav Škvařil**

Název práce: **Cesta k otcovství**

*K zvolenému tématu:*

Autor zpracovává téma, které je aktuální, dobře teoreticky zasazené, a které má potenciál využití v řadě oblastí psychologické praxe.

*K celkovému postupu práce:*

Autor zde ctí konvenci „nejdřív teorie – pak empirie“, což mu umožňuje náležitým způsobem položit výzkumné otázky. Empirická část jeho práce pak postupuje podle principu emergence, tj. nechává výzkumný náhled postupně vynořit, nejprve v analýze zkušenosti jednotlivých respondentů, poté pak v zobecnění společných témat a kategorií. V závěrečné diskusi se ukazuje, že autor si v teoretické části vybudoval dobrý konceptuální rámec ke kontextualizaci svých výzkumných zjištění.

*K zvolenému způsobu zkoumání:*

Výzkumné otázky se týkají zkušenosti a osobní identity, vzhledem k tomu je zde vhodným způsobem zvolená metoda IPA, umožňující na malém vzorku osob jít do hloubky zkoumané zkušenosti. Jako náležitou vidím také volbu jedné z variant této metody, kdy způsob analýzy postupuje ve dvou krocích: 1) analýza zkušenosti jednotlivých osob, 2) analýza společných témat.

*Ke způsobu presentace zjištění a k diskusi:*

Výzkumná zjištění jsou předložena a diskutována srozumitelně a čtivě, autor dobře prokládá analyzující/interpretující text a ilustrativní příklady z rozhovorů. Takto splňuje kritéria validity kvalitativního výzkumu (IPA), jimiž jsou princip transparency (ukázání kroků, které vedly k předloženým zjištěním), a také princip přesvědčivosti (spočívající v koherenci a věrohodnosti „dobrého výzkumného příběhu“).

*K formálním aspektům práce:*

Práce obsahuje požadované formální náležitosti.

*Otázka k obhajobě:*

Domnívám se, že na otázky, které jste si v práci položil, vaše práce odpovídá velmi kvalitně a komplexně. Při četbě vaší práce, vašich dat a vašich analýz mi opakovaně vyvstávala otázka, nakolik a jak tu lze vidět nějaký posun či proměnu „obrazu otce“, ke kterému v současné době dochází v naší kultuře. I když toto není v centru vašich otázek – mohl byste se pokusit toto krátce pojmenovat?

*Celkové hodnocení:*

Práci Bc. Václava Škvařila považuji za kvalitní, originálně pojatou, dobře zvládnutou a inspirující. Publikace v bohaté míře splňuje kritéria a požadavky kladené na tento druh publikací. Proto jí vřele **doporučuji obhajobě**.

V Praze 17. května 2019

Vladimír Chrz